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Słowo wstępne

Współczesne stosunki społeczno-gospodarcze charakteryzują się za-
wieraniem umów cywilnoprawnych na skalę masową, przy czym zja-
wisko to dotyczy nie tylko obrotu profesjonalnego, tzn. obrotu gospo-
darczego oraz jego szczególnej dziedziny – obrotu konsumenckiego, 
lecz również obrotu powszechnego. Utrwalenie się w naszym kraju me-
chanizmów gospodarki wolnorynkowej sprawiło, że czasy chroniczne-
go deficytu dóbr materialnych, nie tylko zresztą powszechnego użytku, 
ale i tzw. luksusowych, mamy już za sobą. Stały wzrost zamożności spo-
łeczeństwa oraz zmiany w świadomości i przyzwyczajeniach obywate-
li sprawiły, że dóbr owych nie traktujemy jako swoistej „zdobyczy ży-
cia”, wieńczącej nierzadko lata oczekiwań (mieszkania, samochody, te-
lewizory itp.), lecz jako przedmioty służące nam tylko przez określony 
czas. Wyzbywamy się ich na rzecz innych osób, aby następnie nabyć 
dobra lepsze, nowocześniejsze, bardziej funkcjonalne. Czasem koniecz-
ne staje się wyłożenie na to dodatkowych środków pieniężnych; zacią-
gamy zatem pożyczki, choćby wymagało to zarazem z naszej strony za-
oferowania wierzycielowi skutecznego zabezpieczenia. Sprzyjające wa-
runki do podejmowania lub uczestnictwa we wspólnie podejmowanych 
przedsięwzięciach gospodarczych, a także chęć udziału w różnych for-
mach wspierania innych osób, to dalsze przyczyny, dla których coraz 
aktywniej uczestniczymy w obrocie cywilnoprawnym, korzystając w co-
raz szerszym zakresie z podstawowych instrumentów tego obrotu, czy-
li umów cywilnoprawnych.

Czynności te, podobnie jak wiele innych dziedzin i form działalności 
osób fizycznych oraz jednostek organizacyjnych, państwo obciąża po-
winnościami finansowymi w postaci podatków. Szczególną rolę w od-
niesieniu do czynności obrotu cywilnoprawnego odgrywa podatek od 
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czynności cywilnoprawnych. Dotyczy on, mówiąc z pewnym uprosz-
czeniem, czynności obrotu powszechnego (nieprofesjonalnego). Jego 
cechą charakterystyczną (podobnie jak innych podatków obrotowych) 
jest to, że opodatkowanie obejmuje samą czynność obrotu (czynność cy-
wilnoprawną), niezależnie od okoliczności, czy czynność ta jest jedno
cześnie źródłem korzyści, czy nie. W obecnej rzeczywistości społecznej 
rola tego podatku ciągle rośnie. Przed ustawodawcą stoi przeto wyzwanie, 
aby reguły obowiązywania tego podatku nie tylko odpowiadały rzetelnym 
i nowoczesnym standardom techniki legislacyjnej (zwłaszcza w zakresie 
zrozumiałości i przejrzystości przepisów), lecz również by uwzględniały 
różne społeczne i indywidualne racje. Zaś na organach podatkowych i są-
dach ciąży powinność poprawnej interpretacji podatkowych norm praw-
nych i obiektywnych rozstrzygnięć, choć z pewnością postulat jednolitego 
orzecznictwa w analogicznych przypadkach jest trudny do spełnienia.

Niniejsze opracowanie ma w głównej mierze charakter komentarza 
praktycznego do przepisów ustawy z dnia 9 września 2000 r. o podatku 
od czynności cywilnoprawnych. Jest więc pomyślane jako jedna z form 
pomocy dla tych, którzy w swojej działalności zawodowej wykorzystu- 
ją regulacje prawne odnoszące się do powyższego podatku, a także dla 
uczestników obrotu cywilnoprawnego, którym wyjaśnienia autorów 
mogą przybliżyć trudniejsze kwestie prawnopodatkowe. Zgodnie z przy-
jętymi konwencjami dla tego typu opracowań, autorzy przedstawiają  
aktualny stan prawny (teksty ustawy oraz przepisów wykonawczych), 
a także wyjaśnienia (ujęte w formie numerowanych tez) do unormowań 
ustawy. Uznali jednak za celowe, tytułem wprowadzenia do szczegóło-
wych wyjaśnień, przybliżenie idei, genezy, podstawowych mechanizmów 
i elementów konstrukcyjnych podatku od czynności cywilnoprawnych 
(ze szczególnym uwzględnieniem przedmiotu opodatkowania, czyli 
czynności cywilnoprawnej), a także miejsca tego podatku w systemie 
podatkowym. W ramach szczegółowych tez komentarza autorzy po-
dejmują próbę wyjaśnienia sensu (niekiedy również uzasadnienia) re-
gulacji ustawowych, sygnalizując i analizując jednocześnie trudniejsze 
kwestie, przed którymi stanęła praktyka. Zostały one udokumentowane 
powoływanymi orzeczeniami sądów oraz pismami Ministerstwa Fi-
nansów (wybór najważniejszych z nich został zamieszczony w wykazie 
bibliograficznym). W wykazie tym zaprezentowano również dorobek 
doktryny, w postaci wyboru opracowań, odnoszących się do obecnego 

Słowo wstępne	

14



stanu prawnego. Poza analizą obowiązujących rozwiązań prawnych au-
torzy starają się też zabrać głos w kontrowersyjnych kwestiach teore-
tycznych, dokonując niekiedy krytycznego spojrzenia na niektóre roz-
wiązania ustawowe. 

Komentarz uwzględnia stan prawny na dzień 1 stycznia 2007 r. 
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I. Geneza ustawy i jej założenia

Podatek od czynności cywilnoprawnych wywodzi się z pobieranej 
do 30 kwietnia 1947 r. opłaty stemplowej. Opłata ta stanowiła rodzaj kla-
sycznej, ogólnej opłaty administracyjnej. Została ona następnie zastąpio-
na opłatą skarbową. Jej konstrukcję prawną regulowała ustawa z 3 lutego 
1947 r. o opłacie skarbowej. Równocześnie, tj. 3 lutego 1947 r., został 
wprowadzony podatek od odpłatnego nabycia praw majątkowych, 
regulowany dekretem o podatku od nabycia praw majątkowych. Dekret 
ten obejmował także podatek od nieodpłatnego nabycia praw majątko-
wych, który dziś funkcjonuje w systemie danin publicznych jako po-
datek od spadków i darowizn. W 1975 r. oba te podatki zostały poddane nor-
matywnemu rozdzieleniu. Nieodpłatne nabycie praw majątkowych było od 
tego czasu poddane opodatkowaniu na podstawie ustawy z 19 grudnia  
1975 r. o podatku od spadków i darowizn. Taki stan rzeczy utrzymywał się 
do 11 sierpnia 1983 r., kiedy to weszła w życie, uchwalona 28 czerwca 
1983 r., nowa ustawa o podatku od spadków i darowizn. Jej przepisy (wie-
lokrotnie nowelizowane) obowiązują do dzisiaj, choć już od dłuższego cza-
su sygnalizowana jest konieczność daleko idących zmian (w ostatnim czasie 
istotne modyfikacje nastąpiły za sprawą ustawy nowelizującej z 16 listopa-
da 2006 r. o zmianie ustawy o podatku od spadków i darowizn oraz usta-
wy o podatku od czynności cywilnoprawnych). 

Bardziej złożony charakter i przebieg miała ewolucja opodatkowania 
odpłatnych form nabycia praw majątkowych. Najpierw, 19 grudnia 1975 r., 
uchwalono ustawę o opłacie skarbowej, która później została zastąpio-
na ustawą (o tej samej nazwie) z 31 grudnia 1989 r. Po kilkunastu latach 
jej obowiązywania ustawodawca zdecydował się na gruntowne prze-
kształcenia stanu prawnego. Polegały one na poddaniu interesującej nas 
materii unormowaniom (w miejsce jednego) dwóch aktów prawnych: 
ustawy z 9 września 2000 r. o podatku od czynności cywilnoprawnych 
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(Dz. U. Nr 86, poz. 959) oraz ustawy z 9 września 2000 r. o opłacie skar-
bowej (Dz. U. Nr 86, poz. 960), przy czym ten drugi akt został ostatnio 
zastąpiony ustawą z 16 listopada 2006 r. o opłacie skarbowej (Dz. U.  
Nr 225, poz. 1635). W ten sposób dokonało się normatywne rozdzielenie 
opłaty skarbowej i podatku od czynności cywilnoprawnych. Należy bo-
wiem pamiętać, że w ramach obowiązującej do 2000 r. ustawy o opła-
cie skarbowej funkcjonowały obok siebie dwie różne kategorie danin 
publicznych. Jedną stanowiła klasyczna opłata uiszczana w związku 
z różnymi czynnościami będącymi udziałem organów administracyjnych 
(dziś jest to opłata skarbowa sensu stricto), drugą zaś – podatek obcią-
żający tzw. niezawodowe czynności cywilnoprawne (obecnie podatek 
od czynności cywilnoprawnych). Innymi słowy, w strukturze jednej usta-
wy można było wyróżnić opłatę jako świadczenie odpłatne (ekwiwa-
lentne) oraz podatek – jako świadczenie nieodpłatne. W rezultacie była 
to nieco dziwna konstrukcja prawna, bowiem objęte nią świadczenia pub
licznoprawne miały niejednorodny charakter i przedmiot. W tej sytuacji 
nie może budzić zaskoczenia powszechnie wyrażana aprobata dla nor-
matywnego zabiegu rozdzielenia obu danin. W literaturze prawnopodat-
kowej podkreśla się, że zabieg ów był nie tylko uzasadniony, ale wręcz 
pożądany. Uchylenie starej ustawy o opłacie skarbowej oraz uchwalenie 
nowej ustawy o opłacie skarbowej i ustawy o podatku od czynności cy-
wilnoprawnych jest bowiem postrzegane jako wyraz dążenia do uczy-
nienia systemu podatkowego bardziej przejrzystym i spójnym. Ponadto 
operacja ta znakomicie podkreśliła odmienną naturę obu analizowanych 
świadczeń.

Najogólniej rzecz biorąc, podatek od czynności cywilnoprawnych 
jest świadczeniem publicznoprawnym obciążającym obrót wartościami 
majątkowymi, dokonujący się na podstawie czynności cywilnoprawnych. 
Istotne znaczenie ma przy tym fakt, że chodzi tu przede wszystkim 
o czynności dokonywane w sposób niezawodowy (nieprofesjonalny, 
zwykle poza działalnością gospodarczą), ponieważ cecha ta pozwala 
upatrywać w przyjętych w u.p.c.c. rozwiązaniach sui generis uzupełnie-
nie (ogólnych) podatków obrotowych. Domeną ogólnego podatku ob-
rotowego jest właśnie profesjonalna działalność gospodarcza. Ta szcze-
gólna więź między podatkiem od czynności cywilnoprawnych a ogól-
nym podatkiem obrotowym skłania niektórych autorów do przyj-
mowania tezy mówiącej o swoistej konkurencji między tymi podatkami. 
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